Donum
 electum
 virgi-
 nis quod?

sibi elegit Maria, quæ non auferetur ab ea. »

Donum electum virginum et conjugum, quodnam?

Gratia ergo electa virginum est, vita et conversatio angelica, qua liberi et vacui cura conjugum, filiorum, ancillarum, quietam agunt vitam in Dei obsequio et cultu, ubi crebro sentiunt multitudinem dulcedinis Domini, delicias charitatis, gloriam conscientiae, pacem et gaudium spiritus: quæ est unctio docens de omnibus, et manna absconditum, quod nemo novit, nisi qui accipit, juxta illud Apostoli, I *Corinth.* VII, 34: « Virgo cogitat, quæ Domini sunt, ut sit sancta corpore et spiritu: quæ autem nupta est, cogitat quæ sunt mundi, quomodo placeat viro; » et mox virginitatis fructum et mercedem affert: « Quod facultatem præbeat sine impedimento Dominum obsecrandi, » vel, ut alii legunt, *observandi*, quod sane est donum electum, imo angelicum, quod summam in cælis laudem et gloriam promeretur; unde Holcot et Lorinus per *donum electum* accipiunt peculiarem coronam virginum, quæ *aureola* dicitur, hæc enim dabitur fidei, id est fidelitati eorum, qua respicientes omnes maritos terrenos, uni Christo ceu sponso, fidem castitatis dederunt et servarunt, juxta illud, II *Cor.* XI, 2: « Despondi vos uni viro virginem castam exhibere Christo. Hinc rursum *fides* hic proprie accipi potest, virgines enim, quæ tota vita se continent, et assiduos carnis insultus mortificando strenue pro castitate decertant, merentur *fidei donum electum*, id est eximiam rerum cælestium, quas fide credimus, cognitionem, amorem, sensum et gustum, ut jam explicui. Denique *fidei donum electum* posse tribui, non solis virginibus, sed et conjugibus illiberis, utrosque enim opponit et anteponebat adulteris, prole adulterina abundantibus: conjugii enim et conjugum *donum electum* est triplex, scilicet fides, proles et sacramentum: *fides* est fidelitas et conjugalis amor, qui supplet defectum *prolium*, unde Elcana dicebat Annæ uxori sterili, I *Reg.* I, 8: « Numquid non ego melior tibi sum, quam decem filii; » *sacramentum*, quia conjugium in nova lege est sacramentum, et gratiam confert: verum *donum electum* magis proprie et plene competit virginibus.

Sors virginibus promissa, quænam?

ET SORS IN TEMPO DEI ACCEPTESSIMA. — Quænam hæc sors virginibus promissa? Aliqui hanc sortem interpretantur peculiarem curam, et singulare Dei patrocinium; verum hæc mystica est sors. Litteralis ergo est illa, quam dixi, scilicet peculiaris gratia, quæ datur virginibus, ut aveant et gustent totæ servire Deo, ideoque ire de virtute in virtutem, ut animas suas perficiant, quo plene placeant sponso suo Deo et Christo, quæ est sanctissima, æque ac quietissima et jucundissima sors et vita Magdalene, uti jam exposui. Alludit ad eunuchos per naturam: hi enim velut exsecti, mutili et semiviri, ecclesia mosaica arcebantur, *Deuter.* XXIII, 1, uti etiamnum jure canonico arcentur sacerdotio. Sensus est, *q. d.* Eunuchi per naturam arcentur templo Dei; at ego

eunuchos per virtutem et gratiam in meo templo, id est in mea Ecclesia, tum militante, tum triumphante, velut primos primo optimoque loco collocabo: in Ecclesia enim militante a Christo, apostolis et Patribus, virgines præferuntur viduis et conjugatis; unde a Tertulliano, lib. *De Pudicitia*, S. Cypriano, S. Athanasio, S. Basilio, ac S. Chrysostomo, tract. *De Virginitate*, status virginum vocatur, *flos morum, honor corporum, decor sexuum, integritas sanguinis, fides generis, fundamentum sanctitatis, præjudicium omnis bonæ mentis, flos ecclesiastici germinis, gaudium prophetarum, gloria apostolorum, angelorum vita, corona sanctorum, beata species Deoque digna, cui nihil comparandum, angelica corona, super hominem perfectio*. De Constantino Magno refert Eusebius, lib. IV *Vitæ* ejus, ipsum virgineum chorum tantum non adorasse; istic se habere Deum, cui puellæ se devoverunt, arbitratur.

Floris Virginitatis.

Alludit ad illud *Isai.* LVI, 5: « Dabo eis (eunuchis, id est virginibus) in domo mea, et in muris meis locum, » hebraice *7' iad*, id est *manum*, hoc est separatam atque selectam sortem, gradum, locum; « et nomen melius a filiis et filiabus. » Quod S. Hieronymus et Cyrillus, ac S. Basilius, lib. *De S. Virgin.*, interpretantur, ut casti non solum in domo Dei habitent, sed ea etiam gloria et dignitatis excellentia illustrentur, quæ omnem splendorem, quem liberorum procreatio et successio afferre potuissent, longe superet: imo, ut docet S. Augustinus, *De S. Virgin.* cap. XXV, gloria quadam propria et excellenti præ aliis sanctis potiantur, quæ a scholasticis *aureola* nuncupatur. Addit noster a Castro, olim spadones et castos in templo præcipuis quibusdam ministeriis fuisse deputatos, uti de Rechabitis ob similem sanctionem asserit Jeremias, cap. XXXV, vers. 19. Videntur ergo cælibes inter levitas et sacerdotes honore et dignitate excelluisse, ac præsertim inter cantores: sicut hodie videmus eunuchos et exsectos in templis, cæteris voce et cantu eminerere, idque innuitur vers. 16, ut ibi ostendam. Rursum apud Judæos in templo erat gynæceum, id est locus honoratus virginum, inter quas præsentata et educata fuit B. Virgo; unde illæ dicuntur excubare ad ostium tabernaculi, *Exod.* XXVIII, 8; I *Reg.* II, 22; II *Machab.* III, 19: ibi enim vacabant orationi, jejuniis, mortificandis passionibus, sanctitati, perfectioni, æque ac operi manuali, texendo, sarciendo, ornando vestes et res templi.

Inter aureolas potior est aureola virginitatis.

Sic pariter apud christianos nemo admittitur ad ministerium templi, ut sit episcopus, sacerdos, diaconus, nisi virgo aut cælebs profiteatur castitatem; in monasteriis vero, quæ sunt semina et templa Dei, solemne ab omnibus fit castitatis votum, quibus proinde mirus honos a regibus et principibus omni ævo tributus legitur. Ut taceam alios, S. Helena imperatrix, Constantini Magni mater, teste Ruffino, lib. II *Histor.* cap. VII, virgines, quas Hierosolymis reperit Deo sa-